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1. Indledning

Der mangler fokus på forbrug i dansk klimapolitik. Det er hovedkonklusionen fra 
den systematiske gennemgang af klimaaftaler indgået under den seneste regering, 
vi præsenterer i denne analyse. 

Vores gennemgang viser, at dansk klimapolitik primært lægger vægt på  produkti-
on (udbudssiden) i form af eksempelvis udbygning af vedvarende energi samt CO2-
fangst og -lagring. Derimod er det relativt småt med politik, der adresserer forbrug 
(efterspørgselssiden). 

Det overvejende fokus på udbudssiden betyder, at dansk klimapolitik forbigår en 
lang række muligheder for at accelerere den grønne omstilling. International forsk-
ning understreger nødvendigheden af, at klimapolitik også griber ind på forbrugssi-
den for at bevare chancen for at overholde Parisaftalens temperaturmål uden stor 
afhængighed af ressourcekrævende og risikable teknologier til CO2-fjernelse (se ek-
sempelvis Keyßer og Lenzen, 2021; Hickel et al., 2021; Kuhnhenn et al., 2020). 

Forbrugsorienteret klimapolitik yder indflydelse på folks adfærd. Det kan eksempel-
vis være via tiltag, der får flere til at vælge cyklen eller offentlig transport frem for 
bilen, spise mere plantebaseret, eller helt at undgå bestemte former for forbrug, 
såsom at rejse på ferie med fly flere gange om året (Creutzig et al., 2022a; Creutzig 
et al., 2022b). FN's klimapanel IPCC peger på, at forbrugsside-tiltag har et markant 
potentiale og kan bidrage med en 40-70% reduktion i de globale udledninger i 2050 
(Creutzig et al., 2022b).

I denne analyse viser vi, at dansk klimapolitik forsømmer dette potentiale. Uanset 
om man kigger på antallet af vedtagne klimapolitiske tiltag, de forventede reduktio-
ner, eller fordelingen af den klimapolitiske finansiering, så tegner der sig det samme 
billede. Forbrugssiden indtager en begrænset rolle i dansk klimapolitik. 

Hvad angår de forbrugsorienterede tiltag, der faktisk er vedtaget, påviser vi, at disse 
i høj grad fokuserer på at gøre eksisterende forbrugsmønstre mere grønne ved hjælp 
af teknologi (f.eks. ved at promovere varmepumper, elbiler eller energirenoverin-
ger). Tiltag, som sigter mod at ændre eller begrænse visse former for forbrug, er 
derimod fraværende. Hermed forbigås et væsentligt reduktionspotentiale.

Samlet set illustrerer vores gennemgang, at der findes et stort uudnyttet potentiale 
for forbrugsorienteret klimapolitik i Danmark. I det følgende beskriver vi kort centra-
le pointer fra den eksisterende forskning i potentialerne for klimapolitik på forbrugs-
siden. Herefter præsenterer vi analysen af dansk klimapolitik, hvorefter vi afslutter 
med nogle anbefalinger for et større fokus på forbrugssiden i dansk klimapolitik.
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2. Klimapolitik på forbrugssiden  
- potentialer og behov 

Forbrugsorienteret klimapolitik omfatter tiltag, der retter sig mod borgeres forbrug 
og behovsopfyldelse. Det omfatter både direkte påvirkning af borgeres forbrug af 
produkter og tjenesteydelser (eksempelvis gennem afgifter på særligt klimabela-
stende varer) samt klimapolitik, der er målrettet infrastruktur, der sætter rammerne 
for det direkte forbrug (såsom delebilsplatforme og cykelstier).

I det følgende fremhæver vi tre hovedkonklusioner fra den internationale forskning i 
forbrugsorienteret klimapolitik: 1) At forbrugsside-tiltag har potentiale for at levere 
substantielle reduktioner; 2) At forbrugsside-tiltag derfor kan levere et afgørende 
bidrag til at mindske afhængigheden af risikable og usikre teknologier til CO2-fjernel-
se; 3) At forbrugsorienteret klimapolitik kan gå hånd i hånd med forbedret trivsel og 
velfærd.

2.1 Substantielle reduktioner
Nyere forskningslitteratur finder store reduktionspotentialer for forbrugsorienteret 
klimapolitik. FN's klimapanel IPCC beskriver på baggrund af klimaforskningen i sin 
seneste store vurderingsrapport, hvordan forbrugsside-tiltag har potentiale til at le-
vere 40-70% reduktion i de globale udledninger i 2050 på tværs af sektorer sammen-
lignet med et scenarie med uændret politik (Creutzig et al., 2022b).

Mange forbrugsside-tiltag virker ved at begrænse efterspørgslen efter energi, hvil-
ket kommer med vigtige sidegevinster. En lavere energiefterspørgsel betyder, alt an-
det lige, et mindre behov for udbygning af vedvarende energi for at opnå en given 
reduktion i udledningerne forbundet med energiproduktion (Ibid). Det bliver altså 
nemmere at opnå klimamålene, når klimapolitikken har fokus på både udbygning 
af vedvarende energiproduktion og på begrænsning af efterspørgslen efter energi.

Forbrugsside-tiltag kan også hjælpe til med at sænke de dele af et lands klimaaftryk, 
som stammer fra udenlandsk produktion - det globale aftryk fra import og internati-
onal transport (Salem et al., 2021). Det gør forbrugsbaseret klimapolitik særligt rele-
vant for et land som Danmark, som har et relativt højt klimaaftryk med en stigende 
andel, som stammer fra import og international transport (Tilsted et al., 2021; Lund 
et al., 2019; Energistyrelsen, 2022). 
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2.2 Mindsket afhængighed af ressourcekrævende  og risikable 
teknologier
Et vigtigt argument for forbrugsorienteret klimapolitik er, at det kan bidrage til at 
mindske afhængigheden af ressourcekrævende og risikable tiltag til fjernelse af CO2 
fra atmosfæren. Tiltag til CO2-fjernelse omfatter optimering og opskalering af kendte 
tilgange, som bygger på fotosyntese såsom skovbevarelse, skovrejsning, og pløjefri 
landbrugsdrift (Dooley et al., 2022). Det omfatter også nye teknikker til direkte op-
tag af CO2 fra atmosfæren med efterfølgende lagring i undergrunden, kaldet DACCS 
(“Direct Air Capture with Carbon Storage”), som pt. testes en håndfuld steder rundt 
om i verden. Hertil kommer en lang række teknikker rettet mod at optimere havene 
og landjordens optag af CO2, som er karakteriseret ved fortsat at befinde sig på et 
eksperimentelt niveau, hvor det reelle potentiale og konsekvenser og risici for miljø 
og biodiversitet ved opskalering er relativt ukendte (Smith et al., 2023). 

For alle disse tiltag gælder, at de kommer med omkostninger og risici. CO2-fjernelse 
via landbaserede tiltag vil således lægge beslag på landarealer og en stigende an-
vendelse af denne tilgang vil dermed komme i konflikt med andre hensyn såsom 
landbrugsproduktion og bevarelse af biodiversitet (Dooley et al., 2022; Creutzig et 
al., 2022b). Allerede i dag antyder en gennemgang af klimaplanerne for alle verdens 
lande, at der er meget store forventninger til landbaseret CO2-fjernelse (Dooley et 
al., 2022). Teknologien DACCS har et langt mindre landaftryk, men kræver til gen-
gæld meget store mængder energi, hvilket betyder et øget krav til udbygning af ved-
varende energi, såfremt denne tilgang skal opskaleres (Smith et al., 2023).

Overordnet set er der bred enighed i forskningslitteraturen om, at reduktioner er 
langt at foretrække over CO2-fjernelse (Carton et al., 2023). Det er derfor kritisk at 
mindske afhængigheden af CO2-fjernelse som tilgang til at overholde Parisaftalens 
temperaturgrænser så meget som muligt for at undgå de risici og omkostninger, som 
er forbundet med en sådan afhængighed (IPCC, 2022). Dette gælder også i dansk 
kontekst, hvor Klimarådet i deres seneste rapport betonede usikkerheden ved netop 
CO2-fjernelse (Klimarådet, 2023a).

Dog ved vi, at en række af verdens lande forventer at have relativt høje udledninger 
på det tidspunkt, hvor de ønsker at nå deres mål om netto-nul udledninger (Buck 
et al., 2023). Disse udledninger vil dermed skulle imødegås af CO2-fjernelse, hvilket 
igen peger på vigtigheden af en indsats for yderligere at reducere udledningerne, 
herunder via forbrugsbaseret klimapolitik i rige lande.

Samtidig antyder flere nyere studier, at klimascenarier med en produktions- og ef-
fektivitets-centreret klimapolitik bygger på optimistiske antagelser. Mere specifikt 
viser flere studier, at disse scenarier antager, at energiforbrug og økonomisk vækst 
kan afkobles via et niveau af effektivisering, som ligger langt ud over det historiske 
(Keyßer og Lenzen 2021; Scott et al., 2022; Slameršak et al., 2022). Keyßer og Len-
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zen (2021) argumenterer eksempelvis for, at den udbygning af vedvarende energi, 
som disse scenarier kræver, indebærer et stigende globalt ressourceaftryk, risiko for 
knaphed på metaller, og  potentielle uretfærdigheder verden over. Disse studier pe-
ger således på, at forbrugsbaseret klimapolitik er attraktiv også fordi den kan mind-
ske den nødvendige udbygning af vedvarende energi.

2.3 Bedre trivsel
Forbrugsside-tiltag har et potentiale i forhold til at sikre synergier mellem klimahen-
syn og menneskelig trivsel. I en stor nylig gennemgang af 18 typer forbrugsside-tiltag 
fandt Creutzig et al. (2022a), at 79% af disse 306 kombinationer havde positive effek-
ter på borgeres velbefindende. Derimod havde 18% en neutral effekt, mens kun 3% 
af tiltagene var forbundet med negative trivselseffekter. 

Umiddelbart kan dette virke paradoksalt. Man kan nemt tænke, at der er et modsæt-
ningsforhold mellem klimahandling og hensyn til trivsel. Dette modsætningsforhold 
optræder ofte i den danske klimapolitiske debat som f.eks. i spørgsmålet om, hvor-
vidt en forbrugsafgift på kød vil betyde, at lavindkomstfamilier ikke længere har råd 
til spaghetti med kødsovs (Bahn og Gjerding, 2020). Men i virkeligheden er dette i 
mange tilfælde et falskt modsætningsforhold. I det konkrete tilfælde er pointen med 
afgiften at sænke indkøbet af særligt klimabelastende former for kød og i stedet pro-
movere klimavenlige alternativer. Hertil kan den potentielle sociale slagside ved en 
sådan afgift på kød afhjælpes, f.eks. ved at tilbageføre en del af afgiftsprovenuet til 
lavindkomstfamilier (Klimarådet, 2021).

I et land som Danmark med en generel høj levestandard vil forbrugsorienteret kli-
mapolitik have stort potentiale for at opnå synergier mellem at levere substantiel-
le reduktioner og menneskelig trivsel (Creutzig et al., 2022b; Jackson et al., 2022; 
Steinberger et al., 2020). Det kan for eksempel være ved at støtte op om mulighe-
derne for, at personer som ønsker det, kan arbejde mindre og dermed substitue-
re indkomst for fritid. Sådanne tiltag vil i mange tilfælde også bidrage til at sænke 
den økonomiske ulighed i samfundet (da det ofte vil være højindkomstgrupper som 
især benytter dem), hvilket igen har potentiale for at bidrage til øget trivsel generelt  
(Creutzig et al., 2022b). 

Forbrugsside-tiltag kan skabe synergi mellem klimamæssige og velfærdsmæssige 
formål ved at bryde sammenhængen mellem menneskelig behovsopfyldelse og ud-
ledninger. Forbrugsside-tiltag kan bryde denne sammenhæng ved at forandre måden 
hvorpå behov opfyldes (Lamb og Steinberger, 2017; Fuchs et al., 2021). Byplanlæg-
ning, vejskatter og investeringer i offentlig transport kan for eksempel flytte person-
transport væk fra biler, hvilket kan medføre sundhedsmæssige gevinster og bedre 
oplevet livskvalitet via mindre trængsel på vejene (Kuss and Nicholas, 2022). 

Inden for forskningen i forbrugsorienteret klimapolitik skelner man ofte mellem til-
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tag, som fokuserer på at undgå, forandre eller forbedre en specifik form for forbrug. 
Denne tilgang er kendt som Avoid, Shift, Improve (ASI). ASI blev oprindeligt udviklet 
til at analysere transportsektoren, men har siden fundet bredere anvendelse i klima-
forskningen herunder FN’s seneste store klimarapporter (Joyashree Roy et al., 2021): 

• Avoid dækker over klimatiltag, der reducerer forbrug. Det kan eksempelvis være 
ved at minimere behovet for persontransport eller reducere rumtemperaturen. 

• Shift henviser til klimatiltag, der forskyder forbrug fra en type forbrug til en an-
den, f.eks. tiltag der flytter persontransport fra privatbilisme til offentlig trans-
port eller cykling, eller et skifte mod mere plantebaserede diæter.  

• Improve  refererer til klimatiltag, der gør det eksisterende forbrugsmønster min-
dre klimabelastende, f.eks. ved at fremme elbiler, skifte til andre byggemateria-
ler, eller omlægge fra gasfyr til varmepumper (Creutzig et al., 2022b). 

Creutzig et al. (2022b) finder, at der er velfærdsmæssige gevinster på tværs af avoid, 
shift og improve-tiltag.

I det følgende kortlægger vi, hvorvidt dansk klimapolitik indeholder tiltag, som kan 
indfri potentialet i efterspørgselsorienteret klimapolitik. Dette gør vi blandt andet 
ved hjælp af ASI-kategorierne præsenteret ovenfor.

April 2023

 6

Dansk klimapolitik forsømmer forbruget 



Tabel 1: Eksempler på Avoid, Shift og Improve tiltag for bygninger, transport, kost og 
forbrugsgoder. Baseret på Creutzig et al. 2022a,b.  

 Avoid Shift Improve
Bygninger Mindre bygningsstørrelse 

(f.eks. kompakt bydesign, 

beskatning af ejendomme 

efter areal pr. person etc.);  

Lavere rumtemperatur 

(f.eks. afgifter og oplys-

ningskampagner)

Delebaserede for-

mer for beboelse 

(f.eks. incitamenter 

og ordninger til kol-

lektiver, bofælles-

skaber etc.)

Energirenovering af bygning-

er; 

Intelligente systemer til regu-

lering af energiforbrug

Transport Reducer passagerkilome-

ter (integreret byplanlæg-

ning for at undgå vækst 

i transport, økonomiske 

incitamenter til mindre 

transport)

Offentlig transport, 

cykling, gang (f.eks. 

økonomiske incita-

menter, udbygning 

af offentlig trans-

port); 

Delebiler (fremme 

delebilsordninger 

gennem incitamen-

ter;

Elektriske og mindre biler 

(stop for nysalg  af fossilbiler, 

regulering af bilstørrelse)

Kost Reducer madspild (f.eks.  

oplysningskampagner, 

klar datomærkning, gebyr 

pr mængdeenhed affald 

m.m.)

Mere plantebase-

ret kost (f.eks. kost-

råd; plantebaseret 

kost i det offentli-

ge; produktafgifter 

på animalske pro-

dukter)

Energieffektiv madlavning 

(f.eks. oplysningskampagner)
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3. Metode

For at undersøge omfanget og typen af forbrugsside-tiltag i Danmarks klimapolitik, 
analyserer vi systematisk alle klimatiltag i parlamentariske aftaler under den social-
demokratiske regering juni 2019-november 2022. Med klimatiltag mener vi alle poli-
tiske instrumenter (f.eks. regulering, økonomiske instrumenter, mv.) samt planer og 
målsætninger, som har til formål at fremme den grønne omstilling.

Fordi vi fokuserer på parlamentariske aftaler, er strategier og tiltag, der ikke har væ-
ret genstand for forhandling, ikke medtaget (herunder f.eks. nye strategier fra re-
geringen eller frivillige aftaler med private virksomheder). Afgrænsningen betyder 
også, at vi ikke medtager lovgivning, der ikke har været genstand for en aftale. Det 
er vores vurdering, at det ikke svækker analysen i betydelig grad, da langt de fleste 
og større tiltag er genstand for aftaler.

Som det ofte bemærkes, er al politik i princippet klimapolitik. Om det handler om 
skattepolitik, infrastruktur eller uddannelser, bør alle politiske tiltag inkluderes, hvis 
vi vil analysere, i hvilken retning Danmark som samfund bevæger sig. I denne ana-
lyse fokuserer vi alene på tiltag, der ligger indenfor det opfattede domæne for kli-
mapolitik - de instrumenter, planer og målsætninger, der enten eksplicit er eller har 
til åbenlys hensigt at være klimapolitik. Denne analyse giver således ikke det fulde 
billede af klimaperspektiverne i al dansk politik, men derimod hvad der udfolder sig 
indenfor det nuværende klimapolitiske domæne.

Vi har valgt at fokusere på den seneste regeringsperiode, da det var efter valget i 
2019, at vi fik 70%-målet, som mange anser for værende udtryk for et paradigme-
skifte i Danmarks klimapolitik. Det er derfor under denne regering, at vi ville kunne 
forvente en mere helhedsorienteret klimapolitik.

For at få en forståelse af det større klimapolitiske projekt i Danmark medtager denne 
analyse alle klimapolitiske tiltag; ikke bare de tiltag der kommer med målbare driv-
husgasreduktioner. 

3.1 Sådan blev databasen udformet
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har publiceret en liste med alle "grønne" 
parlamentariske aftaler under den socialdemokratiske regering, bestående af 78 
aftaler (Klima- Energi og Forsyningsministeriet, 2022). Vi har taget udgangspunkt i 
denne liste, som indeholder både "rene" klima- og miljøaftaler samt aftaler, der kun 
har et enkelt klima- eller miljøtiltag blandt andre elementer. Med tiltag mener vi alle 
politiske instrumenter (f.eks. regulering, økonomiske instrumenter, mv.) såvel som 
planer og målsætninger (for uddybning af metode, se Fromberg et al., 2023) inde-
holdt i de politiske aftaler. 
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Vi lavede vores systematiske gennemgang i fire skridt:

Alle enkelttiltag blev identificeret i de 78 aftaler, hvilket resulterede i 798 tiltag.

Alle tiltagene blev screenet for klima-relevans. For at et tiltag blev inkluderet skulle 
det have et eksplicit eller implicit fokus på klima. Rene miljøtiltag, som f.eks. afgift på 
ftalater eller indsats for biodiversitet langs veje, blev også ekskluderet. Det resulte-
rede i frasortering af 263 tiltag.

Alle tiltag blev kodet med en række variable til brug for den følgende analyse. I nogle 
tilfælde anvendte vi mediehistorier, rapporter mm. som baggrundsinformation for 
at kunne kategorisere tiltagene.

En række tiltag blev frasorteret når de var rent tekniske implementeringer (15 tiltag), 
konkretiseret i andre aftaler (20 tiltag) eller var relateret til klimatilpasning snarere 
end til direkte eller indirekte reduktion af drivhusgasser (13 tiltag).

Gennemgangen resulterede dermed i en database på 487 tiltag til den videre analy-
se. En fuldstændig gennemgang af metoden og kodningen findes i et metodenotat 
(Fromberg et al., 2023).

798

-20

-263 -15 -13
487

Identificerede 
tiltag

Konkretiseret i 
andre aftaler

Ikke klimatiltag Teknisk
implementering

Klimatilpasning Klimatiltag

Figur 1: Vandfaldsdiagram over frasorteringen af tiltag i analysen. 
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4. Analyse af Danmarks klimapolitik

I det følgende præsenteres analysen af de 487 klimatiltag i Danmarks klimapolitik. 
Det første afsnit præsenterer analysen af de 187 tiltag (39% af alle tiltagene, jf. figur 
2 "drivhusgasreduktioner"), der sigter mod at levere direkte reduktioner. I andet af-
snit analyserer vi de øvrige klimatiltag, som omfatter research og udvikling, analyse-
arbejde, planlægning og opbygning af nye institutioner. Det sidste afsnit redegør for 
hvilke typer af forbrugsside-tiltag, vi har identificeret i datasættet.

Drivhusgasreduktioner

Kapacitetsopbygning 
og nye institutioner

Analyser, undersøgelser 
og kortlægninger

R&D

Grundlæggende 
betingelser

Målsætninger

Planer

Figur 2: Fordelingen af klimatiltag (N=487) fordelt på formål. 

4.1 Fokus på produktion i reduktionstiltag
En kortlægning af de 187 danske tiltag, som har fokus på direkte at levere reduktio-
ner, viser et stærkt fokus på produktionssiden. Det gælder uanset om der måles på 
antallet af tiltag, på penge der allokeres til tiltag, eller på estimerede reduktioner fra 
tiltagene.

Ud af de 184 reduktionstiltag, der kunne kategoriseres som rettet mod enten pro-
duktions- eller forbrugssiden, er 74 pct. (137 tiltag) rettet mod produktionssiden. 
Hele 90% af de forventede reduktioner kommer fra tiltag på produktionssiden (sva-
rende til 11,9 mio. ton CO2-ækvivalenter). Og 69% af finansieringen, svarende til 39 
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mia. kroner, er gået til produktionssiden.

Den lavere andel af estimerede drivhusgasreduktioner som kan tilskrives forbrugssi-
den skyldes først og fremmest en håndfuld tiltag, der står for en stor del af den sam-
lede finansiering (84%), men som kun giver anledning til relativt små reduktioner.
Det drejer sig f.eks. om tilskud til udfasning af individuelle olie- og gasfyr på 4,2 mia. 
kr. i perioden 2021-2030, samt en omlægning af registreringsafgiften på 7,9 mia. kr. i 
samme periode. Begge disse tiltag er omkostningstunge målt på de leverede reduk-
tioner sammenlignet med den øvrige klimapolitik.

74%

90%

69%

26%

10%

31%

% af antal politikker % af reduktioner 2030 % af finansiering (2020-2030)

Produktionsside Forbrugsside

% af tiltag % af reduktioner 2030               % af finansiering (2020-2030)

Figur 3: Fordelingen på forburgsside og produktionsside for hhv. antal politiske tiltag, forven-
tede drivhusgasreduktioner og finansiering. 
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4.2 Hvilke typer af tiltag ser vi på forbrugssiden?

En yderligere kategorisering af de 47 reduktions-tiltag rettet mod forbrugssiden ud 
fra avoid, shift, improve-frameworket viser et altovervejende fokus på improve-til-
tag, dvs. tiltag som optimerer det eksisterende forbrug. Kategoriseringen viser, at 34 
tiltag (72%) er improve-tiltag. Kun tre tiltag er avoid, som sigter mod at undgå for-
brug, og 10 tiltag er shift, som forskyder forbruget til nye mønstre. På samme vis går 
83% af midlerne til improve-tiltag og alle reduktionerne stammer fra improve-tiltag. 

72%

100%

82%

21%

18%
6%

Antal tiltag Andel a f reduktioner 2030 Andel a f finansiering 2020-2030

Improve Shift Avoid

% af tiltag % af reduktioner 2030               % af finansiering (2020-2030)

4.3 Billedet går igen i den øvrige klimapolitik 
Det overordnede indtryk af dansk klimapolitik går igen, når vi kigger på det samlede 
billede som tegnes af alle 487 klimatiltag. Der er også et stort fokus på produktions-
siden i Danmarks klimapolitik, når vi ser på de analyser der bliver lavet, målsætnin-
ger der bliver sat samt den forskning og udvikling, der bliver prioriteret.

Netop de besluttede målsætninger, analyser og planer er givetvis en god indikation 
af det strategiske fokus i klimapolitikken. Af de 78 ‘Analyser, målsætninger og kort-
lægninger’ der er blevet bestilt i de indgåede klimaaftaler, og som kunne fordeles 

Figur 4: Fordeling af forbrugsside-tiltag, -finansiering og -reduktioner ef-
ter avoid, shift, improve-frameworket.  
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mellem produktions- og forbrugssiden, er kun tre målrettet forbrugssiden (Tabel 2).

Tabel 2: Fordeling af tiltag efter formål for hhv. forbrugsside-, produktionsside og uden 
for kategori. “Uden for kategori” dækker over tiltag der ikke klart kan kategoriseres til 
produktionsside eller forbrugsside.

 Produktions-
side

Forbrugsside Uden for kate-
gori

Analyser, målsætninger 

og kortlægninger
75 3 5

Kapacitetsopbygning og 

nye institutioner
23 1 5

Grundlæggende forhold1 22 3 40

Drivhusgasreduktioner 137 47 3
Målsætninger 12 2 12
Planer 41 3 13
Forskning, udvikling og 

demonstration
31 3 6

1  Tiltag der ikke direkte muliggør drivhusgasreduktioner, men som sigter mod at skabe 
nogle af de grundlæggende forhold og betingelser for den grønne omstilling, såsom at skabe 
opbakning i befolkningen til den grønne omstilling, skabelsen af årshjul i klimapolitikken der 
støtter den fremtidige progression i klimapolitikken.

Boks 1: Eksempler på “improve”-tiltag på forbrugssiden: Understøttelse af elbiler

Godt en fjerdedel af “improve”-tiltagene er målrettet omstilling af vejtransporten og har til 
hensigt at fungere via økonomiske incitamenter. Det mest markante eksempel er omlægning 
af registreringsafgiften, der blev besluttet med “Aftale om grøn omstilling af vejtransporten” i 
2020. Omlægningen betød blandt andet, at registreringsafgiften differentieres efter CO2-ud-
ledningen, og at tempoet for indfasningen af registreringsafgiften for elbiler blev sat ned. Til-
taget betød en CO2-reduktion på 0,5 millioner ton CO2e i 2030. Dette er et “improve”-tiltag, 
fordi det tilskynder folk til at købe andre typer af biler og ikke til at skifte transportform (se 
tabel 1 for eksempler). Omlægningen af registreringsafgiften blev suppleret af en række andre 
“improve” tiltag, der understøtter et skifte fra fossildrevne køretøjer til elbiler. I samme aftale 
blev det således besluttet at skattefritage værdien af arbejdsgiverbetalt ladestander opsat på 
bopælen ved fri bil, og at forlænge ordningen med en lavere elafgift til opladning af elbiler.  Det 
er i 2022 blevet fulgt op af bl.a. et større fradrag for beskatning af elbiler, der anvendes som fri 
bil, og en pulje til medfinansiering af ladestandere i boligforeninger.
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5. Konklusion og anbefalinger

Vores analyse viser, at Danmarks klimapolitik ikke indfrier potentialet i forbrugsori-
enteret klimapolitik. Den eksisterende forbrugsside-politik er meget begrænset og 
fokuserer mest på at forgrønne eksisterende forbrugsmønstre. Tiltag, som har til 
formål at mindske klimaskadeligt forbrug, er derimod stort set fraværende.

Den internationale forskningslitteratur viser, at politik som sigter efter en reduktion 
og omlægning af forbrug, har stort reduktionspotentiale, og at sådan politik  tilmed 
kan forenes med øget menneskelig trivsel. Det gælder for en lang række af forskel-
lige typer af tiltag  på tværs af forskellige områder såsom kost, transport og byggeri 
(f.eks. Creutzig et al., 2022a). 

For alle områderne gælder, at infrastrukturelle tiltag og såkaldte ‘choice architectu-
re’-tiltag, som har fokus på at gøre det bæredygtige valg til det oplagte valg, er vigti-
ge. I forhold til kost, så er reduktionspotentialet stort for tiltag rettet mod at få folk 
til at skifte mod mere plantebaserede diæter. Det kan være afgifter, men også tiltag 
som gør det mere oplagt at vælge plantebaseret. På transportområdet er byplanlæg-
ning og infrastruktur afgørende for at flytte persontransport over mod gang, cykling 
og dele-mobilitet. Det samme gælder bygningsområdet i forhold til regulering af 
bygningers størrelse, materialevalg mm. 

Herunder følger vores tre overordnede anbefalinger baseret på disse resultater. 

1. Tænk forbrugssiden ind. Vores resultater viser, at der er et stort overset potentia-
le i forbrugsorienteret klimapolitik i Danmark. Vi anbefaler derfor et større politisk 
fokus på forbrugsorienterede tiltag inklusive tiltag som harmonerer med øget trivsel 
og velfærd. Dette kan med fordel tage udgangspunkt i eksisterende viden på områ-
det på universiteter og andre vidensinstitutioner. Som del af den kommende revision 
af klimaloven bør der indskrives en politisk prioritet om at fremme bæredygtige livs-
stile og gode, grønne liv. Arbejdet med forbrug og adfærd bør i samme forbindelse 
opprioriteres i Klimaministeriet. 

2. Behov for sammenhængende politiske strategier. Sammenhængende nationa-
le strategier er vigtige for at understøtte borgernes bæredygtige valg direkte, men 
også for at understøtte private og andre offentlige aktørers rammesætning af bor-
gernes valg. Kommuner og virksomheder har brug for en klar og langsigtet lovmæs-
sig rammesætning, som understøtter bæredygtigheden af deres rammesætning af 
borgernes valg. Tid er vigtigt her, fordi at en sådan ammesætning involverer mange 
områder med store investeringer med lang tidshorisont, såsom infrastruktur, byg-
ningsmasse, mm. Vi anbefaler derfor, at der som del af den kommende forbrugs- og 
adfærdsstrategi laves sammenhængende forbrugsside-strategier for de fire områ-
der, som forskning peger på har størst potentiale, nemlig fødevarer, transport, for-
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brugsgoder og bygninger. 

3. Fokus på at undgå og omlægge klimaskadelige forbrugsmønstre. Vi anbefaler 
at supplere det nuværende fokus i den forbrugsorienterede klimapolitik på at for-
grønne eksisterende forbrugsmønstre med tiltag, der reducerer og omlægger kli-
maskadelige forbrugsmønstre (såkaldte avoid og shift-tiltag). I forhold til transport 
og bygninger ser vi et stort potentiale for mere aktivt at bringe sådanne hensyn ind 
i fx planlægning af infrastruktur. På fødevareområdet kunne man fx lægge en for-
brugsafgift på særligt klimaskadelige fødevarer (Klimarådet 2023b), for at drive en 
forandring i hjemlige kostvaner, som ikke direkte ville afstedkommes af tiltag rettet 
mod den hjemlige landbrugs- og fødevaresektor. På dette område er der også en 
oplagt rolle at spille for det offentlige - som kan være med til at skabe efterspørgsel 
efter mere bæredygtige varer og tjenesteydelser, og til at være normsættende fx ved 
at udbyde primært plantebaseret mad i de offentlige køkkener. 
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